

Do:
Ministerstwo Finansów
00-916 Warszawa, ul. Świętokrzyska 12

Petycja dot. fiskalizacji myjni bezdotykowych wraz z opinią prawną

do wiadomości:

Kancelarii Prezydenta 00-902 Warszawa, ul Wiejska 10

Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 00-583 Warszawa, Aleje Ujazdowskie 1/3

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich
00-090 Warszawa, al. Solidarności 77

Biuro Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców
00-679 Warszawa, ul. Wilcza 46

Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów
00-950 Warszawa, pl. Powstańców Warszawy 1

Izba Administracji Skarbowej w Gdańsku
80-831 Gdańsk, ul. Długa 75/76
01720300425990

jesteśmy właścicielami samoobsługowych myjni samochodowych, w przepisach prawa nasza działalność opisywana jest jako działalność w zakresie mycia, czyszczenia samochodów i podobnych usług (PKWiU 45.20.30.0), w tym przy użyciu urządzeń obsługiwanych przez klienta, które w systemie bezobsługowym przyjmują należność w bilonie lub banknotach, lub innej formie (bezgotówkowej). Chcemy podkreślić, że nie jesteśmy i nie reprezentujemy producentów myjni.

Zwracamy się do Państwa w związku z treścią przepisów Rozporządzenia Ministra Finansów z 22.12.2021 r. **w sprawie zwolnień z obowiązku prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących** (dalej także jako: Rozporządzenie). W akcie tym wskazano, że zwolnienia z obowiązku ewidencjonowania, o których mowa w § 2 i § 3, nie stosuje się w przypadku mycia, czyszczenia samochodów i podobnych usług (PKWiU 45.20.30.0), w tym przy użyciu urządzeń obsługiwanych przez klienta, które w systemie bezobsługowym przyjmują należność w bilonie lub banknotach, lub innej formie (bezgotówkowej).

Z zaniepokojeniem przyglądamy się działaniom mającym na celu tzw. fiskalizację samoobsługowych myjni samochodowych, podejmowanym przez Prawodawcę. Powodem naszego niepokoju nie jest sam fakt wprowadzenia obowiązku ewidencjonowania sprzedaży naszych usług za pomocą kas fiskalnych - ten jest dla nas zrozumiały i akceptowany. Problem, jaki wyniknął w związku z wprowadzeniem obowiązku fiskalizacji prowadzonych przez nas samoobsługowych myjni samochodowych polega na wprowadzeniu przez Prawodawcę zbyt krótkiego terminu realizacji ww. obowiązku i konsekwencji tak krótkiego terminu. Rozporządzenie weszło w życie w dniu 01.01.2022r., sam obowiązek zainstalowania na prowadzonych przez nas myjniach urządzeń fiskalnych miał być wykonany do 01.07.2022r.

W dniu 30.06.2022r. weszło w życie Rozporządzenie Ministra Finansów z 24.06.2022 r. zmieniające rozporządzenie **w sprawie zwolnień z obowiązku prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących** [Dz.U. 2022, poz. 1368], Przepisem § 1 tego Rozporządzenia jako nowy termin fiskalizacji samoobsługowych myjni samochodowych wskazano 01.10.2022r.

Szybko okazało się, że termin 01.07.2022r. jest niewykonalny z przyczyn techniczno - prawnych. Do 01.07.2022r. tylko jedna firma uzyskała tzw. homologację na urządzenie fiskalne przystosowane do instalacji na samoobsługowych myjniach samochodowych. Firma ta przekonywała i przekonuje potencjalnych klientów, że jedynym możliwym technicznie rozwiązaniem jest instalacja oferowanego przez nich urządzenia na każdym stanowisku myjni. Montaż urządzeń może być wykonany wyłącznie przez osobę przeszkoloną. Według naszej wiedzy brakuje aktualnie osób, które mogłyby dokonać montażu we wszystkich myjniach których dotyczy ten obowiązek. Jako właściciele myjni możemy zwracać się wyłącznie do producentów myjni, którzy są uprawnieni do montażu urządzeń fiskalnych produkowanych przez jedną firmę. Koszt montażu urządzeń fiskalnych podawany w kierowanych do nas ofertach to 20.000 - 30.000, zł. - w zależności od liczby stanowisk na danej myjni.

Stosownie do powyższego chcemy podkreślić, że przed 01.07.2022r. nasza sytuacja wyglądała tak, że zmuszeni bylibyśmy skorzystać z oferty tej jednej firmy, co dla wielu z nas - przy obecnych rosnących kosztach prowadzenia tego rodzaju działalności - mogłoby oznaczać konieczność zamknięcia naszych

firm. Ufamy, że nie taki cel Prawodawca chciał osiągnąć. Okazało się także, że nawet ta jedna firma nie ma fizycznie możliwości zainstalowania oferowanych przez siebie urządzeń w terminie wyznaczonym w Rozporządzeniu.

Jak wskazaliśmy powyżej - termin fiskalizacji został przeniesiony na 01.10.2022r. Naszym zdaniem i ten termin nie daje możliwości wykonania obowiązków nałożonych ww. rozporządzeniem z 22.12.2021 r.

Warto wskazać, że po pierwszym lipca pojawiła się nowa oferta urządzenia mającego umożliwić fiskalizację samoobsługowych myjni samochodowych. Według tej oferty nie ma konieczności instalowania urządzenia na każdym stanowisku myjni - wystarczy jedno na całą myjnię. Koszt instalacji takiego urządzenia to: ok. 2000,00 zł. Firma ta od kilku miesięcy oczekuje na homologację swego urządzenia.

Powyższy opis sytuacji na rynku firm oferujących urządzenia do fiskalizacji myjni samochodowych obrazuje, dlaczego termin wprowadzenia obowiązku fiskalizacji myjni został określony wadliwie. Nie ulega wątpliwości, że zbyt krótki termin fiskalizacji myjni stworzył realne zagrożenie powstania monopolu jednej firmy na produkcję i instalację urządzeń fiskalnych. Tymczasem, jak się okazało czas jest potrzebny, by inne firmy mogły uzyskać homologację na swoje urządzenia, które mogłyby konkurować na tym rynku. Jak wskazuje w swoim poradniku Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów: **„Monopol- to sytuacja, w której na danym rynku funkcjonuje tylko jeden przedsiębiorca. Jego szczególny przypadek stanowi monopol naturalny - występujący wszędzie tam, gdzie niemożliwe bądź nieopłacalne jest istnienie więcej niż jednego podmiotu.”** Naszym zdaniem - sytuacja stworzona przez Prawodawcę, w której termin wprowadzenia obowiązku fiskalizacji nie uwzględniał realnych możliwości wykonania tego obowiązku, doprowadził do ryzyka powstania monopolu na rynku producentów urządzeń fiskalnych przystosowanych do samoobsługowych myjni samochodowych. Zmiana terminu wykonania obowiązku fiskalizacji pokazała, że istnieją inne rozwiązania umożliwiające fiskalizację. Firmy, które takie rozwiązania przygotowują czekają na decyzje odpowiednich urzędów, by urządzenia mogły być dopuszczone do obrotu. Wiadomo nam o co najmniej kilku firmach, które mają przygotowane odpowiednie dla naszych potrzeb urządzenia fiskalne i które od kilku miesięcy pozostają w oczekiwaniu na homologację. Dla nas oznacza to tyle, że rynek urządzeń fiskalnych zdalnych do zainstalowania w prowadzonych przez nas myjniach, nie jest konkurencyjny. Przyczyną tego stanu rzeczy jest długotrwałość procedur prawnych, a nie sytuacja, w której istnienie firm konkurencyjnych nie jest możliwe bądź nieopłacalne. Brak konkurencyjności „skazuje” nas na jedno rozwiązanie, o którym pisaliśmy powyżej i którego koszty stawiają firmy wielu z nas na granicy opłacalności. Podsumowując powyższe chcemy podkreślić, że dłuższy czas na wykonanie obowiązku fiskalizacji umożliwi innym firmom produkującym odpowiednie dla naszych potrzeb urządzenia fiskalne wejście na rynek - po przejściu wszystkich procedur prawnych. W konsekwencji my - tak, jak inni przedsiębiorcy innych branż w Polsce - będziemy mieli możliwość wyboru między firmami oferującymi odpowiednie urządzenia fiskalne.

Do niniejszego pisma dołączamy opinię prawną, która potwierdza nasze stanowisko co do wadliwego określenia terminu realizacji obowiązku fiskalizacji myjni. Nadto przesyłamy kopię petycji złożonej w Ministerstwie Finansów a odnoszącej się do opisanego problemu.

Prosimy o podjęcie stosownych działań, które pozwolą w sposób optymalny określić termin wejścia w życie obowiązku fiskalizacji, a także otworzą drogę do szerszego dialogu społecznego w tej materii.

